云安区府办函〔2022〕28号

云浮市云安区人民政府办公室关于公布云安区2021年火灾隐患重点地区整治工作
验收结果和挂牌督办2022年
火灾高风险区域的通知
各镇人民政府，区直有关单位：
自开展2021年六都镇府前二路火灾隐患重点地区整治工作以来，六都镇、各有关单位高度重视整治工作，坚持综合治理，标本兼治，各项工作取得显著成效。为进一步深化和巩固整治成效，加大对火灾高风险区域整治工作的督查督办，经区政府同意，现将有关事项通知如下：
一、2021年火灾隐患重点地区整治和验收情况
2021年，六都镇府前二路火灾隐患重点地区整治工作小组共出动整治人员200多人次，检查“三小”场所57家，派发宣传单57份，共发现火灾隐患82处，其中违规住人17间、电气隐患26处、未按要求配置灭火器材问题12处、未安装独立式烟雾报警器19处、室内停放电动自行车1处、堵塞消防通道7处。整治过程中，整治工作小组对于排查到的隐患，及时督促指导场所整改，下发隐患整改通知书47份，整改隐患82处。存在违规住人隐患的17间房屋通过技防改造“三合一”场所16间，劝导清理违规住人1间，消除了“三小”场所发生亡人火灾的风险，达到了预期整治效果。
2021年12月，区消防安全委员会根据六都镇自评验收报告，组成验收组，采取听取汇报、资料核查、实地抽查的方式对区政府挂牌督办的六都镇府前二路火灾隐患重点地区整治工作进行检查验收。经验收小组综合评定，六都镇火灾隐患重点地区（详见附件1）完成整治任务，验收合格，予以摘牌。六都镇和各有关单位要继续总结整治工作经验，持续深化和巩固整治成效，做好整治工作“回头看”，切实防止隐患反弹。
二、扎实抓好区政府挂牌督办的2022年火灾高风险区域整治工作
为进一步提升全社会火灾防控水平，根据《广东省火灾高风险区域和重大火灾隐患单位整治挂牌督办实施办法（试行）》（粤消安〔2017〕30号）和市有关文件要求，综合各镇火灾形势和排查上报情况，经区人民政府同意，决定对高村镇商业骑楼街进行2022年火灾隐患重点区域挂牌督办（详见附件2）。
（一）高村镇要成立专门工作领导小组，制定整治工作方案，明确整治工作责任和工作时限，逐级抓好整治工作落实，确保整治成效。有关责任人要定期听取整治工作情况汇报，带队检查督促各项工作落实，及时研究解决整治工作中存在的问题。各行业、各系统主管部门加强消防监管，组织开展火灾隐患排查整治工作。对火灾高风险区域要着力解决消防规划编制、消防安全责任制落实、火灾隐患排查整治、公共消防基础设施和多种形式消防队伍建设、农村社区消防工作、消防宣传教育培训等方面的突出问题，严格依法查处违反消防安全管理的行为，坚决消除火灾隐患，确保全面完成整治任务。
（二）2022年12月上旬前，高村镇政府要完成对火灾高风险区域的自行验收，并将有关验收情况报送区消防安全委员会。区消防安全委员会将于2022年12月底前组织验收，如实完成整治任务的，予以摘牌销案；未完成整治任务的继续挂牌督办，对整治工作存在弄虚作假或其它严重问题的，提请区政府给予通报批评等处理。
（三）整治方案、工作联系人名单，请于3月15日前报区消防安全委员会办公室（联系人：韩润，联系电话：0766-8638403）。高村镇挂牌督办高风险区域整治工作进展情况，请于每月30日前报区消防安全委员会办公室。
附件：1.予以摘牌的2021年火灾隐患重点地区
2.挂牌督办的2022年火灾高风险区域
                         云浮市云安区人民政府办公室
                              2022年2月22日
附件1：
予以摘牌的2021年火灾隐患重点地区
	镇
	重点地区

	六都镇
	府前二路

 附件2：
区政府挂牌督办的2022年火灾高风险区域
	镇
	重点地区

	高村镇
	商业骑楼街

云浮市云安区人民政府办公室

— 2 —